Hinc factum, ut post quadraginta et septem dies, cum primo encænicorum die, qui decimus quartus Septembris, Orosius ad obsequium Joannis, propter solemnitatem festi venisset, ab irato passus sit repulsam, jusque procul abscedere, ut qui per summam blasphemiam asseruisset, *hominem, nequidem cum Dei adjutorio, posse esse sine peccato, et mandata Dei observare.* Ut calumniam repelleret vir apprime catholicus, apologiam conscripsit, non sua tantum causa, sed fidei, maxime hortantibus presbyteris recte sentientibus; eaque occasione voluntatis humanæ potestatem ad bene agendum, sive libertatem admirabiliter explicuit: nunc ortum libri nomen, *Apologeticus contra Pelagium de arbitrii libertate.*

Sunt quæ dicant, totum hoc opus supposititium esse, factumque exercitationis causa ab aliquo qui, nomen Orosii ementitus, commentari voluerit nonnihil de rebus Diospoli gestis, cum tamen veri esset historiæque admodum ignarus. Id autem asserunt, parum quia suis rebus incommodare sentiunt dicta quædam Apologetici; partim quod satis non adverteant, librum hunc magnam habere ab Augustini testimonio auctoritatem et certam fidem (*Lib. de Gest. Palest.*).

Ut objectum a se crimen suppositionis probeant, quatuor præsertim argumenta utuntur, quæ si tam vere proferrentur quam affirmantur, levia nequaquam videri possent. Auctorem enim libri criminantur: primo peccare contra fidem historiæ ab Augustino aliisque testibus non improbabilius traditæ; deinde Nestorianæ impietatis suspitione laborare; tertio Novatianis erroribus adhaesisse; denique injuriosum esse in episcopum Joannem, virum, ut illi quidem aiunt, integræ famæ.

Ex his vero, si modo, ut par est, confirmarentur, auctor Apologetici reus teneretur suppositi nominis, et quasi theftionatus: siquidem verus Orosius procul absuit semper et ab omni suspitione mendacii in historia conscribenda, et erroris cujuscumque in fidem, et neglecti in episcopos officii.

Criminationum ejusmodi partem affert Jansenius Iprensis (*Lib. 1 de Hæc. Pelag.*), partem Petrus Vastellius (*Vindic. lib. III, sect. 5*), quamquam ille parvis et timide, quia forte intelligebat se veritati pugnare; iste infinito pene sermone, propter dilectum Joannem, quem parum erroris culpæque præstare conatur, etiam adversus omnes quinti sæculi auctores.

Primum illud Iprensis Vastelliusque communiter objiciunt, quod auctor Apologetici scribat, habitam fuisse Hierosolymis synodum quadraginta et septem diebus ante primum diem encænicorum, id est, die 30 Julii; huic præsedisse Joannem; convenisse presbyteros, seque interfuisse, et cum Pelagio verbis contendisse; definitivam sententiam a Joanne latam, partesque ad Innocentium papam remissas, ut ejus judicio starent. Ad hæc omnia videntur ipsis pugnare cum veritate historica: nam in causa Pelagii nulla, inquit, legitur in Oriente congregata synodus, præter eam cujus gesta recensuit Augustinus. Hæc autem non Hierosolymis habitata est, sed Diospoli; huic non præsedit Joannes, sed Eulogius jure sedis Casariensis; non soli presbyteri interfuerunt, sed quatuordecim episcopi, quorum nomina recenset Augustinus; non accusavit Orosius, sed Gallicani duo episcopi, Eros et Lazarus; absuit Orosius, immo et accusatores, solisque scriptis cum Pelagio actum est, quemadmodum testatur Augustinus (*Lib. de Gest.*

*Palæst. c. 11*); nec quidquam in actis reperitur de causa ad Innocentium papam remissa, partibusque in id consentientibus.

Verum hauc rationem, quantumvis pluribus habet et inde testimoniiis fulcitur, rueri necesse est, si subversum fuerit fundamentum cui tota incumbit, id est, si demonstratum fuerit Augustini testimoniiis duos in Palæstina conventus habitos, alterum Hierosolymis, alterum Diospoli; illi interfuisse Orosium, ab isto absuisse. Id vero tribus locis Augustinus tradit.

Primo (*Lib. de Gest. Palest. c. 14*): *Sanctus Joannes Hierosolymitanus antistes Ecclesie, sicut interrogatus, quæ apud illum ante judicium gesta fuerint, coepiscopis nostris, qui simul in illo judicio præsidebant, ipse narravit. At enim, tunc quibusdam susurrantibus et dicentibus quod sine Dei gratia diceret Pelagius posse hoc perfici, idem quod superius dixerat, esse posse hominem sine peccato, Culpam, inquit, super hoc etiam intuli, quia et Apostolus multum laborans, sed non secundum suam virtutem, sed secundum gratiam Dei dixit: Amplius omnibus illis laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum (1 Cor. xv, 10). Et iterum: Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei (Rom. ix, 16). Et illud: Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt, qui ædificant eam (Ps. cxvii, 1); et alia multa similia diximus, inquit, de Scripturis sanctis. Illis autem non suscipientibus quæ dicebantur a nobis de Scripturis sanctis, sed adhuc susurrantibus, dixit Pelagius: Et ego sic credo. Anathema sit qui dicit absque adjutorio Dei posse hominem ad profectum omnium venire virtutum. Hæc narravit episcopus Joannes, audiente Pelagio.*

Secundo (*Ibid., c. 16*): *Episcopus Joannes plana istam sententiam Apostoli cognovit, eamque ideo commemoravit, ne Pelagius sine Dei gratia non peccare quemquam putaret, et dixit respondisse Pelagium: Et ego sic credo. Neque, cum hoc præsens audiret, respondit: Non sic credo. Oportet illam expositionem perversam, ubi hoc non sensisse Apostolum, sed potius redarguisse, intelligi voluit, ut suam neget, aut corrigere atque emendare non dubitet. Nam quidquid dixit episcopus Joannes de absentibus fratribus nostris, sive coepiscopis Erote ac Lazaro, sive de presbytero Orosio, sive de aliis, quorum ibi non sunt nomina expressa, credo quod intelligat ad eorum præjudicium non valere. Si enim præsentis essent, posset eum fortasse, absit ut dicam convincere de mendacio, sed forte commemorare quid forte fuisset oblitus, aut in quo eum sefellere Latinus interpres, et sine studio mentiendi, certe alienæ linguæ minus intellectæ nonnulla difficultate, præsertim, quia non in gestis agitur quæ, improbi ne mentiantur, boni autem ne aliquid obliviscantur, utiliter instituta sunt. Si quis autem memoria fratribus nostris ex hoc aliquid quæstionis inulerit, eosque ad judicium episcopale vocaverit, sibi, ut poterunt, aderunt. Nobis laborare quid opus est, quando ne ipsi quidem judices post coepiscopos nostri narrationem aliquid inde pronuntiare voluerunt?*

Tertio (*Ibid., c. 30*): *Superius etiam in narratione sancti Joannis episcopi ita commemoratum est: Illis, inquit, instantibus et dicentibus quia hæreticus est. Dicit enim quoniam potest homo, si voluerit, esse sine peccato; et de hoc interrogantibus nobis eum, respondit: Non dixi quoniam recipit natura hominis ut impæcabilis sit; sed dixi quoniam qui voluerit pro propria salute laborare, et agonizare ut non peccet, et ambulet in præceptis Dei, habere eum hanc possibilitatem a Deo. Tunc quibusdam susurrantibus et dicentibus quod sine Dei gratia, dicente Pelagio, posset hoc perfici: Culpam, inquit, superintuli, quia et apostolus Paulus multum laborans, sed non secundum suam virtutem, sed secundum gratiam Dei, dixit: Amplius omnibus illis laboravi; non ego autem, sed gratia Dei mecum; et cætera, quæ jam commemoravi.*

Ex his notanda potissimum quinque adeo Apologetici consona, ut Augustinus videatur ad ipsa Orosii verba inter scribendum intendis.

1<sup>o</sup> Augustinus. *Joannes interrogatus quæ apud illum ante judicium gesta fuissent, narravit, etc. Orosius (Apol. c. 3) Latebam in Behleem, inde Jerusalem, vobis accersentibus, vocatus adveni, dehinc in conventum vestrum una vobiscum, Joanne episcopo præcipiente, convedi, etc.*

2<sup>o</sup> Augustinus. *At enim tunc quibusdam susurrantibus et dicentibus quod sine Dei gratia diceret Pelagius hoc posse perferri, id est, quod superius dixerat, hominem esse sine peccato, etc. Orosius (Ibid., sub fin. capituli): Ad quod illa diu disputans, et nostris propter imperitiam ignoti nobis interpretis, actionibus vel intepolatis plerumque, vel tacitis, episcopus Joannes ait: Si sine adjutorio Dei hoc hominem posse diceret, pessimum et damnabile erat; nunc autem cum adjiciat posse hominem esse sine peccato, non sine adjutorio Dei, vos quid dicitis? An forte vos Dei adjutorium denegatis? etc.*

3<sup>o</sup> Augustinus. *Illis autem non suscipientibus quæ dicebantur a nobis de sanctis Scripturis, sed adhuc susurrantibus, dixit Pelagius: Et ego sic credo. Anathema sit qui dicit absque adjutorio Dei posse hominem ad profectum omnium venire virtutum. Orosius (Ibid., c. 9): Scribis posse hominem esse sine peccato, et siculo Dei mandata servare, si velis; novissime quasi ex gravissimo somno despericans, adjicis, non sine adjutorio Dei.*

4<sup>o</sup> Augustinus. *Quidquid dicit episcopus Joannes de presbytero Orosio, sive de aliis, quorum ibi non sunt nomina expressa, credo quod intelligit ad eorum præjudicium non valere, etc. Orosius (Ibid., c. 5): Episcopus Joannes dixit: Vos quid dicitis? An forte vos Dei adjutorium negatis? Cui respondi: Anathema ei qui negat adjutorium Dei; ego certe non nego. Et postea: Episcopus respondit: Ego te audivi dixisse, quia nec cum Dei adjutorio potes homo esse sine peccato, etc.*

5<sup>o</sup> Augustinus. *Si enim præsentibus essent, possent cum fortasse, absit ut dicam convincere de mendacio, sed forte commemorare quid fuisset oblitus, aut in quo eum sefellerit Latinus interpres, etc. Orosius (Ibid., c. 5). Concedendum magis ut interpres errasse dicendo, quam episcopus audiendo fuisset, videatur, et nunc, ad vicem mercedis quam hæreticis præstitit exigendæ, falsos in adjutorium sui testes querere. Sed hæc utrum ab episcopo temere credita, an malitiose ficta, an ignaro subaudita videantur, Christo judici discutienda commendo. Absit a me ut episcopum, et præsertim Hierosolymæ, audcam ad episcopos provocare, id est, calumniæ accusare, etc.*

Atque his convictus Vastelius fatetur tandem, clarum esse ante judicium Diospolitianum aliqua fuisse gesta circa causam Pelagii apud ipsum Joannem, sed absque aliquo consensu; quamquam in presentia Erotis et Lazari episcoporum, Pelagii accusatorum, illisque adherentium aliquot Latinorum, inter quos quoque contigit adesse Orosium, etc.

Sed quod ait affuisse Erote et Lazarum, dicenti assentiri non possum, cum Orosius minuta quæque hujusce consensuum memorans ne verbo quidem id significet.

Quoad secundam criminationis caput, Vastelius jam non læprensè adjunctus, sed per se solus, hæresim Novatianam auctori Apologizæ objicit his fere verbis: *Novatianus error fuit, non aliam esse datam Ecclesie a Christo potestatem remittendi peccata quam quæ est conferendi baptismi; et præinde a sacerdotibus non posse, sed a solo Deo remitti peccata a Christianis post fidem commissæ. Hic autem error Cypriani, Hilarii, Ambrosii atque Augustini testimoniis cognoscitur. Apologizæ vero id totum affirmat, nam alloquens Pelagium (Apol. c. 10): « Dicitis, inquit, hominem esse sine peccato cum Dei adjutorio; tu dicitis: Potest homo, ego dico: Potest Deus. » Et postea (Ibid.): « Scribæ non intelligentes veritatem murmurant et dicunt: Quis potest dimittere peccata, nisi solus Deus (Luc. v, 21), et hic abolita esse judicial, quæ Deum nesciat dimisisse? »*

*Et iterum (Apol. c. 10): « Eum posse esse sine peccato, qui aliquando peccaverit, impossibile est absque sola gratia baptismi, ubi ex personâ Domini dicitur: Remissa sunt tibi peccata tua. » Iterum (Ibid.): « Ego in potestate habui peccare, liberari a peccato in potestate non habeo. » Denique: « Peccare meum est, absolvi non meum. »*

Vix ac ne vix quidem persuadere mihi possum, Vastelium rem serio egisse, cum argumentaretur in hunc modum. Novatianus error est, ministrorum Ecclesie non esse, sed solum divinæ potestatis, dimittere peccata post fidem commissæ, neque Ecclesie a Christo relictam esse potestatem ullam remittendi peccata, nisi quæ per baptismum, id est per unicuique sacramentum remissionis peccatorum exerceatur. Atqui auctor Apologizæ ait hominem non posse esse sine peccato, posse Deum; soli Deo tribuit Christoque potestatem qua homo dicitur posse fieri sine peccato; dicit insuper neminem posse esse certum, nisi in die judicii, quod sit sine peccato; reus igitur Novatiani erroris tenetur. Qui enim potuit vir doctus ignorare aut quæ sint argumentationis leges, aut qui fuerit Novatianorum error de poenitentia, aut quæ fidei sententia de impeccantia, ac possibilitate implendi mandata? Voluit Pelagius tam facilia esse mandata Dei, ut homo, si voluerit, ipsa omni ex parte impleat, nec ad id præstandum Dei omnia potentis adjutorio, sed sola sua vi nativa egeat. Pelagius id volentem respondit Orosius, posse quidem hominem observare, immo et implere mandata; sed potestatem qua id possit suam non esse, id est, insitam a natura, sed Dei propriam, quæ misericorditer commoedetur pro tempore et loco. Voluit Pelagius hominem posse hac in vita carere omni peccato, nec ad id quidquam amplius requiri quam ut velit. Contendit Orosius posse quidem hominem carere peccato hæc in vita, si Deus voluerit; id enim homini præstare potest, etsi nemini præstiterit hactenus, præterquam uni Christo. Quid illud autem ad rem Novatianorum?

Pergit Vastelius, tertiumque caput criminationis asserti non minus admirabile quam secundum, siquidem auctorem Apologizæ reum facti Nestorianæ quoque blasphemiz, non contentus scilicet accusasse crudelitatis in peccatores, quibus poenitentiam neget, nisi insimulet impietatis in peccatorum redemptionem, cui divinitatem eripiat. *Asserti Christum, inquit, non dici Deum, nisi denominative, atque ita existere purum reipsa hominem, quæ Nestorianæ blasphemia; neque enim vult aliter esse Deum quam ut Dei adjutorio, perinde ac homines, indigeat. Tam incredibilem accusationem conficere sibi videtur his Apologizæ verbis Pelagium alloquentis (Apol. c. 10): Dicit posse in hoc sæculo esse hominem sine peccato cum Dei adjutorio; tu dicitis: Potest homo; ego dico: Potest Deus. Sic enim per admirabilem quandam sententiæ syntaxin legendum jubet: Dicitis: Potest homo esse sine peccato cum Dei adjutorio; ego dico: Potest Deus esse sine peccato cum Dei adjutorio.*

Verum joculari istud est, quod in re serio non deceat, siquidem nemini non est obvius Apologizæ sensus. Cum dicitur homo posse esse sine peccato cum Dei adjutorio, aliqua procul dubio potestas significatur, eaque alicujus propria, atque ita vel Dei, vel hominis quasi nativa. Dicit hominis Pelagius, quod hæreticum est; Dei dicit Orosius, quod summe catholicum.

Vastelius, ut accusationem confirmet, adjungit aliud quiddam, sed nihilo gravius. *Nullo, inquit, alio nomine Christum appellavit quam quo posset Nestorianus quisque; nec nequam vocat Filium Dei, Deum Christum, et Verbum incarnatum. Sit ita sane: sed ipsimet novi Testamenti scriptores, cum de Christo loquerentur, non alio nomine usi sunt quam quo postmodum abusi Nestoriani. An continuo participes sunt erroris? Deinde neque necessitas semper exigit, neque aliquando patitur locus, aut tempus, ut tam expressis verbis de Christi divinitate sermo fiat. Certe*

tunc temporis nihil erat causae tam explicite loquendi, cum neutra pars, Pelagium dico et Orosium, de Christi divinitate contenderet. Dehinc Vastellius ipse tandem agnosci, cogente veritate, haec esse Apologistarum verba (*Apolog. c. 21*): *Hic ergo Christus Dominus noster, hic, inquam, Filius Dei, in virtute Patris et gloria, quae in principio condidit, redemit in medio, etiam in novissimo iudicabit, etc.* Et paulo antea (*Ibid.*): *Ipse est creator Dei et hominum homo Christus Jesus, de quo Joannes usque ad ipsam pene inaccessibilem lucem introductus exclamavit: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum; hoc erat in principio apud Deum, omnia per ipsum facta sunt (Joan. 1, 1). Ac post paululum Epistola divinae operis veritate subiungit: Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus honorem ejus, gloriam tanquam unicus nati a Patre, plenum gloria et veritate, etc.*

Quid vero expressius, vel sanctius unquam Ecclesia, vel Scriptura dixit, quo divinitatem Christi demonstraret?

Obicit quarto Vastellius, quæriturque injuriam ab auctore Apologiae factam Joanni Hierosolymorum episcopo, quem Augustinus coeli sanctissimique vocat. Quam vero factam injuriam queritur? Episcopum, ait, verbis paulo durioribus accusavit. Sit ita sane: quis blasphemæ per calumniam insimulatus non veritam meretur, si calumniantis subtrahendus loquatur? Verum quibus verbis episcopum accusavit? An durioribus acerbioribusque quam aut suus magister Hieronymus, epistola 61, de erroribus Joannis Hierosolymitani; aut Epiphanius, data ad ipsummet Joannem epistola (*Epist. 60. inter Hieronym.*)? Clamat Vastellius utrumque Opus supposititium esse. Utrumque genuinum esse reclamant quotquot sunt eruditi, reclamant et ipsimet Patres illi duo adversus hominem bona quibus gloriantur subducere tentantem. Deinde cujus criminis accusavit episcopum? Quod hæretico faveret? Fecit Augustinus. Quod mentiri visus sit? Fecit pariter Augustinus. Quod illud se passus fuerit à Pelagio? Fecit Augustinus. Quod calumniam Orosio intulerit? Fecit et Augustinus. Denique apud quos accusavit? nempe apud solos presbyteros totius rei gestæ conscios, quos non jusces appellat, sed testes tantum, et quibuscum solatur communem ab episcopo injuriam. Unde mirari satis non possum Orosii modestiam, qui cum necessitate compelleretur se blasphemæ accusatum purgare, non tam defendit se, ut par erat, fidè impetrante, quam retinente charitate, conquestus est apud solos rei testes: quare opinor inde factum ut liber quem præ modestia publicari noluisset, de hæc episcopi minueret, rarior simul et ignotior etiam suo sæculo existeret.

His ita disputatis apertum est atque manifestum, nihil esse causæ cur liber apologeticus de Libertate Arbitrii adversus Pelagium abjudicaretur Orosio; plurimum contra esse rationis cur eidem tribuatur: nam ab Augustino testimonium habet, stylus auctorem demonstrat, manuscripti codices Orosii nomen præferunt, eruditi quique consentiunt, et ii soli repugnant quorum interest a tanto viro tamque antiquo scriptore, et, quod præcipuum est, tam nobili discipulo Hieronymi atque Augustini, arma non suppeditari, quibus et ipse olim Pelagium vicerit, et ipsi nunc vicissim a catholicis vincantur.

Orosius porro duas fecit Apologetici partes; alteram historicam, alteram dogmaticam: illa res gestas in conventu Hierosolymitano continet, et simul scribendi causam; ista plane eximia est, suoque auctore digna, nec immerito videri potest quoddam quasi compendium traditæ ab Hieronymo et Augustino doctrinæ.

Quæ tertia pars nonnullis creditæ est (*A cap. 3 usque ad 22*), habetque rationem appendixis, ex libro Augustini de Natura et Gratia, forte non est addita ab Orosio, cum inopportune inseratur; sed a li-

A hario potius, qui mentionem libri de Natura et Gratia actam initio legerat: quamquam possit Orosius aliquid Operis hujuscæ Augustiniani de ferre fecum in Orientem, quippe cum testetur inchoatum fuisse quo tempore ex Africa profectus est. Ut si res habeat, non fecit imprudenter Schottus, additamentum illud recidit, priusquam totum Opus in Bibliotheca sanctorum Patrum ederetur.

Quæstionum à Pelagio motarum duas tantum hoc in libro tractantur; altera de potestate liberi arbitrii, altera de perfectione hominis in vita mortali: quas omnes Hieronymus in Oriente agitabat (*Epist. ad Celest. et 3 dial.*), suarumque partium presbyteris persuaserat, ita ut Pelagius magnam inde infamiam facerent. Ambræ vero tam subtiliter, ad Scholæ exilibus, tamque solite ad fidèi resillam solvuntur, ut si hæc non dubitè nihil fore melius scriptam olim primis temporibus, nihil veterum monumentorum superesse consequentibus temporibus cillius.

#### CAPUT IV.

##### De libris sex Hypognocticæ.

Rejctum est in finem septimi tomii Operum S. Augustini, Opus adversus Pelagianum, sex libris comprehensum, quod etsi Remigius Lugdunensis *Æpiphanius* vocet, veluti Memoratorium, seu potius Commonitorium, vulgo tamen Hypognocticæ dicitur, quasi Subnotationum.

Latuit ad hæc usque diem auctoris nomen, gens, et ætas: in ea tamen fas est, opinor, inquirere, sine temeritate nota, quam forte sint in obscuro propter incertiam. Certe hæc a nobis diligentiam exigit argumentum in quo versamur, ut, si qua ratione licet, inveniamus aliquid, sin minus omnino certum, quod eruditi viderint, saltem nihil impossibile quam quod hactenus actum est.

Videat autem aptus ille inquirendi modus, quo ex ipsis Hypognocticæ libris singula primam diligenter colligantur quibus præstita ratio innititur: tam ex inventis indicibus concludatur quis Hypognocticus fuerit, qua vixerit ætate, et qua occasione scriptus.

Primum, quatu habuerit Hypognoctes scribendi causam, exponit ipse statim initio, cum ait (*In præf. Hypog.*): *Adversarii fidei catholice, dum contra regulam veritatis diabolice artis paginare nituntur, nos sollicitudine respondendi faciunt caeciores; se vero decipiunt, aut ipsam nostrorum valeant altius elaberrare: cum enim cæci evadunt thesaurus fidei conserant, spe fidei evanescit, factum plenitudinem fidei Ecclesie, opulentiæ Dei gratia, gloriari. Et cum in hypocrisi vigilant nocituri, de quibus Prophetes dictum esse vult pro prophetam: Ablatus est somnus ab oculis eorum; non enim dormiunt, nisi male fecerint (*Prov. 19, 16*); nos quodammodo excitant dormientes, ut arripio clypeo veritatis, salutat eorum corde resistente, vigilemus, evangelice tuba nostris auribus insonante: Vigilate et orate, ne intretis in tentationem (*Marc. xiv, 38*).*

Proponit deinde agitandas quinque Pelagianorum quæstiones (*Ibid.*): *Hujusmodi e. go dogmatis ista est nefanda blasphemia: Adum inquirunt, sine peccato, sine non peccasset, moritum fuisse; itam peccatum ejus neminem, nisi solum nocuisse ipsam; et post hominem per liberum arbitrium, tamquam per se sibi sufficiens, implere quod vellet, vel etiam meritis operum u Deo gratiam unicuique dari; libertatem naturalem esse bonum, nec in ea esse quod peccat; et parvum peccatorum alios non trahere originale peccatum, neque perituros a vita æterna, si sine sacramento baptisati et hac vita migraverint.*

Notandum vero, totidem quæstiones recentissime aliquando curiosos Hilarij Syracusanum (*Epist. 136*), Paulinij diaconi (*Lib. de Gest. c. 41*), Mariani Mercatoris (*Præf. l. Subnot.*), nec unquam meminisse quartæ de libidine, an sit superiora peccatum, et atrum in ea sit quod peccat; inter hæc de quæstione disputatam per se non videri, sed ex peccato.

sione tantum, priusquam Julianus causam Pelagianam defendendam susciperet.

Postea, Hypognostes nomen Pelagii atque Coelestii appellat sæpe, nusquam Juliani, cum tamen post damnationem Pelagianorum, aut saltem post a. 420, de questionibus peccati originalis nemo egerit, quin Juliani meminisset, veluti partium hæreticarum principis.

Adde quod auctor Hypognosticæ, etsi Pelagii, ut dictum est, Coelestiique frequenter mentionem fecerit, eos tamen non videatur directe insequi, sed singularem potius aliquem hominem, cujus modo responsiones ad argumenta catholicorum refellit, modo doctrinationes præcludit, modo calumnias respondet.

Quid quod hostis ille singularis, quem sibi committit Hypognostes, inducitur velut Coelestiana quædam persona, quæ et longe plura de Coelestiano errore disputet quam de Pelagiano, et ex questionibus quinque, unquam de gratia, quatuor de peccato originali proponat, immo et proferat eadem sere omnia quæ Julianus, Coelestii in primis addictus, sæpe in libris asserere solet.

Deinde, quæstiones singulas longe aliter solvit Hypognostes quam vel Augustinus, vel Mercator: nam ut alia omittam longe plura, locum hunc Sapientiarum, *Deus mortem non fecit* (Sap. 1, 13), vehementer urget adversus naturalem Adæ mortalitatem; quem tamen auctores illi duo breviter perstringunt, quasi magnum ibi præsidium causæ non ponant.

Deinde, crebra quidem adhibet Scripturæ testimonia, sed desumpta tum ex translatione veteris Testamenti, quam Hieronymus ex Hebræo accuravit; tum ex Evangelii lectione, quam idem Hieronymus, Damasi rogati, recognovit. Id unum exempli sufficit, psalmi. cxxv: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit mihi. Quoniam eripuit animam meam de morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu; placebo Domino in regione vivorum.* Hæc aliter leguntur apud Augustinum: *Convertere, anima mea, in requiem tuam, quia Dominus benefecit tui. Quoniam eripuit animam meam a morte, oculos meos a lacrymis, pedes meos a lapsu. Placebo in conspectu Domini, in regione vivorum.*

Deinde, nullius Patris testimonium adhibet; sed sola pugnat vel Scripturæ auctoritate, vel rationibus: cum tamen nullus fere de rebus istis scripserit tunc temporis, quin contra novitatem erroris Patres adduxerit, tamquam sacros antiquæ fidei testes.

Deinde, nullius meminit, aut synodi, aut summi Pontificis, cujus sententia damnati sint errores quos impugnat; quibus post Pelagii Coelestiique condemnationem ab Ecclesia, id est, post a. 418, nemo scripserit ea de causa qui religioni non duxerit tantum præjudicium silere.

Deinde, inæqualem servat orationis modum: nihil illo quandoque grandius, nihil mot humilior. Quam grandis sunt ista (In fin. præf.): *O malum dogma, quod pacis inimicus invenit! o dogma, per quod scinditur matris unitas Ecclesiarum a regematis! o dogma, quod sub nomine Christi evertere et mutare nititur Christi fundamenta! o dogma, cui nefanda sunt nomina mille, mille nocendi artes! arma contra legem omnia ex lege; impugnat Evangelium ex Evangelio, pugnant et in sui perniciem; de veris mendacia fingit, provocat ad mentium veritatem. Sed hæc sunt tibi pœna, quæ inordinatè proferens putat esse victoriam, ut in eis, quod scriptum est, impleatur: Per quæ quis peccat, per hæc et torquetur* (Sap. xi, 17).

Quam humiliter dicit (Ibid.): *Abbreviaui hunc sacrorum libellum curari: quæ si quis legere voluerit, non ad gloriam mediocritatem contempletur, sed fidei rationem; et si placet, ad Deum, qui docet hominem scientiam, gratias referat. Si quæ vero sunt in quibus nolentes orthodoxis, si tamen aliqua sint corrigenda, intuitu adhibitis, Deo iudice, corrigat, sed is cui sensus est*

*catholicus corrigendi. Si autem nihil sceleris vel invidiosus fuerit, vitiar: quæ sana sunt non præstat.*

Quam vehementer amplificatio hæc est in libidinibus laudatores (Lib. iv, Hypog. sub fin.): *Audite breviter non breviter, sed crimine ingentia, caloribus vestri amantissimi opera, quibus in illicitum coire præcipit hebetata corda mortalium; et crubescit et conticescit tandem. Isto calore succensus, et turpiter illectus, nonnumquam pater inclinatur filiam, et operatur incestum; filius etiam patris torum maculat, cum matris vel novercæ aliquando miscetur; in sororem fratrem cupidine ductus incurrit, et cognatum non erubescit opprimere; virgo licentiam non sustinet nuptiarum, sed stuprum tempore concupiscit illicito. Maritus minime contentus licitis uxoris amplexibus, uteros contaminat alienos. Similiter et uxor timetor proprii mariti cubilis, adulterino antore uxoris torum occupat alienæ. Quid de ruina aliquantorum servorum Dei, et sacrarum virginum dicam, quæ hæc tempestate naufragia patiuntur? quid de diversis immunditiis, in quibus earum auctorem ipsum sibi puto pro vobis diabolum displicere? Ecce calor ille amantissimus vester, in quas ignominiarum sordes humanus ire illicet et præcipitat mentes? Ecce quam illuvium etiam in sanctis Chrisi membris fuisse, dicere non tremuistis? Ecce cujus absentitatis et turpitudinis estis acerrimi laudatores, impudentissimi defensores, et, si non fallor, cum adhuc non displicet, forsitan et factores.*

Quam lenis e contrario, quamque abjecta et humilis disputatio! Solet dici, ut præfatus sum, o plurimis, dum aliquid despicitur, aut pro parvo aestimatur, vel certe quod penitus non sit: Nihil est. Cum ergo dicimus, nihil, nomen insubstantiale nominamus; cum vero addimus, est, rem significamus. Cur ergo nomen insubstantiale, id est, tamquam vere aliquid sit, dicimus, addendo, est? omne entis quod dicimus, est, esse aliquid aestimamus; tamen cum aliquotiens dicimus, nihil est, pro consuetudine locutionis addimus, est, ad nihil, cum nomen tantum sit nihil, et non rei (Lib. i Hypog. sub fin.).

Deinde, vocibus vitur peregrinis, insolentibus, atque etiam barbaris, cujusmodi sunt, *præplesiis, exsulatus, desolatus gratia, refellit, repediare, etc.*

Postremo, sextus liber videtur potest aut supposititius, aut saltem additius, siquidem in eo mentio fit sexti articuli, quamvis in præfatione quinquæ tantum propositi sint. Et certe quintus liber, qui articulo quinto respondet, hanc habet clausulam, quæ totius operis dici potest absolutio: *Nos vero anathematizantes vos, Paulam, in quo locutus est Christus, auscultamus predicantem, et sequimur, qui unum corpus et unum spiritum esse dixit Ecclesia catholica in Christo, unam fidem, unum baptismum, unum Deum patrem omnium, qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis* (Hypog. lib. v in fine).

Adde quod liber ille sextus invenitur aliquando in codicibus tum manuscriptis, tum impressis, seipmetipsum ab aliis quinque. Solus certe erat in codice Kenigii Lugdunensis causantis hæc præfatione carere hypognosticam, quem observa singulari numero appellari. Visus est a me non semel ab iisdem separatim in antiqua editione opusculorum quorundam de gratia. Soli sunt priores quinque in manuscripto codice bibliothecæ sancti Victoris ad muros urbis Parisiensis; nullusque dabit, quin aliis in codicibus perinde res ut plurimum habeat.

Ex his animadversionibus concludi posse arbitror, primam, Hypognostis adversarium non esse alium a Foliano Eclanensi episcopo, quem nemo nescit Coelestianum in primis fuisse, libidinis tamquam naturalis huius laudatorem, fidei, quæ creditur peccatum originale, professum impugnatorem, qui de gratia non nisi per transannam dixerit; et ea omnia, si erudimus Augustino, lactare solitus sit, quæ adversarius Hypognostis addidit. Cur ergo appellatus non est de nomine? Constabit ratio, ubi actum fuerit de temporis conscripti operis.

Secundum, opus hoc scriptum esse post iudicium Zosimi factum ann. 418, sed ante manifestam Juliani de sua sede ejectionem, quæ contigit circiter ann. 420. Tempus ejectione prius clare satis eloquitur ipsummet de Juliano nomine scriptum, at tempus iudicio posteriori significat hæc verba (*In præf.*): *Contra Pelagianos et Cælestianos hæreticos, quos Dominus tales futuros suo viro ante constitutionem mundi præscivit, et exortos in mundo iudicio justo damnavit, sermo nobis est respondendi.* Quid enim tunc Julianus molitus non est, ut iudicium retractari faceret? Quid non causatus adversus catholicam Zosimi definitionem?

Atque hæc causa fuit cor taceretur in libris Hypognosticis Juliani nomen, ne animus episcopi exacerbaretur, qui cum nendum deiecius esset de sede, speim faceret revertendi ad fidem, quam sub Innocentio ordinatore suo professus erat; quamquam et ista quoque silentii causa esse potuit, quod ut Sixti nomen Julianus, dum inveheretur in catholicos, ita et Sixtus, cum Pelagianos insectaretur, Juliani nomini pepercerit, timore tamen Julianum, charitate Sixtum impellente. Sic enim Juliano Augustinus: *Nescio quæ etiam, inquit (Lib. vi contra Jul. cap. 4), quasi desertores dogmatis vestri, ad fidem catholicam conversos arguis vel revertis: quas tamen significasti ita loquere, ut eorum nomina aspernare non auderes.* Quo ex loco, qui procul ab his de Sixto debet intelligi, non obscure colligitur, presbyterum hunc cum Pelagianis aliquando sensisse.

Tertium, opus hoc ab uno aliquo nobilium fidei defensorum elucubratum fuisse: nullo certe, si ratio doctrinæ habeatur, indignum est. Pugnabant vero ea tempestate Hieronymus, Augustinus, Paulinus uterque, id est, episcopus et diaconus, Orosius, Mercator, Zosimus pontifex, Sixtus presbyter Romanus, et Afrorum forte quidam, ut Aurelius, Alipius, et auctor sive librorum de vocatione gentium, sive epistolæ ad Demetriadem Prospero tributa.

Quartum, elucubratura non fuisse ab Hieronymo, nam tunc temporis scribere desierat de questionibus, præ summa senectute; res Juliani, ne auditu quidem, noverat; usus fuisse Latiniore dictione; de synodis non siluisset, quas in epistola etiam brevissima tacere non potuit; de Augustino non omisisset dicere, quem in tertio dialogo tam magnifice, post unicum opus lectum, laudibus extollit: aliquid more suo eruditionis aspersisset: denique habuisset orationem non desultoriam, ut Hypognostes, sed æquabilem, ut solet.

Quantum, abjudicari pariter Paulino episcopo Nolano, parim propter aliquot rationum allatarum; partim quia de questionibus non scripsit, scripturus utique, et Latinius, et æquabilis, si tentasset. Deinde res Juliani vix habuit perspectas, cum ne Pelagianam quidem satis sciret, etsi Pelagii amicus: unde indigni erudiri ab Augustino, ne errorum sibi persuaderi permitteret, vel a Pelagio per litteras, cum facilis esset decipi specie pietatis, vel ab obstinatis non tam Pelagii, quam pravi dogmatis, defensoribus, quos Nolæ patielatur, impotens irasci etiam improbis. Denique popularis opinio de libro Paulini adversus Pelagianos, ortum duxit ab errore hominis qui argumentum epistolæ 106 (*Nunc 186*), Augustini ad Paulinum præfixit. Sumpsit enim epistoiam ad Severum Sulpitium, eamque brevissimam, pro libro, et sententiam, quam Augustinus laudatam in Pelagianorum argumentatur, in eisdem a Paulino dictam putavit, quamvis prolata sit a viro sancto et sui despicientissimo, eo tantum fine, ut depingens animæ suæ formam, quam credebatur miserabilem, illuderet urbane amico, qui depictam vultus speciem mitti sibi postulasset.

Sextum, neque etiam posse tribui Aurelio et Alipio Africanis, qui etsi fortiter steterim pro causa fidei adversus inimicos crucis Christi, ille habendis synodis, iste obeundis legationibus, nihil tamen feruntur scripsisse, præter epistolas; in quibus tamen ita elu-

cet ingenium, doctrina, et stylus Augustini, ut illius non immerito dici possint. Deinde locus Orosii, ex quo quispiam concluderet utrumque, Aurelium contra Pelagium scripsisse: *Qui sunt, inquit (Apolog. c. 1), columnæ et firmamenta Ecclesiæ catholicæ, Aurelius, Augustinus et Hieronymus, multa jam adversus hanc nefariam hæresim absque designatione nominum hæreticorum scriptis probatissimis ediderunt, etc.*, pertinet ad tempora longe priora, quippe ipsam quoque synodum Diocesitanam præcedentis.

Nescio, utrum Rivius satis attenderit ad hunc locum, cum scriberet (*In Vita S. Augustini*), ex eo nobis primum innotescere prænomen Aurelii Augustino fuisse: Carthaginensis enim episcopus eo loci Augustino et Hieronymo accensetur, ut tribus vita functis defensoribus fidei, Cypriano, Hilario, et Ambrosio, totidem vivæ responderent Ecclesiæ columnæ.

Septimum, auctorem sive librorum de Vocatione gentium, sive epistolæ ad Demetriadem Prospero tributa, longe ab Hypognoste diversum esse, Latinitatis, styli, opinionumque dissensione; uterque enim purioris est dictionis, grandioris orationis, et mitioris in parvulis sententiæ.

Octavum denique, cum restet inquirendum de Augustino, Paulino diacono, Mercatore, Zosimo papa, et Sixto, de Zosimo facile esse ex eo ipso in parte negantem sentire, ex quo præiudicium aliquid sumi posset, nimirum ex Mercatoris verbis (*Commonit. cap. 1, num. 6*): *Cælestius ob hoc a beate memoria prædicto Zosimo episcopo scriptis amplissimis vel longissimis perdamnatus est, in quibus et ipsa capitula, de quibus accusatus fuerat, continentur, et omnis causa tam de Cælestio suprascripto, quam de Pelagio magistro ejus praviore videtur esse narrata, etc.* Quæ enim prolixissima scripta dicuntur a Zosimo in universum orbem missa, continebant certe prædicta capitula, id est, excerpta ex libris Pelagii, quæ Mercator refert; at nullam ejusmodi excerptum in libris Hypognosticon continetur. Superest igitur inquirendum de quatuor reliquis, Augustino, Paulino diacono, Mercatore, et Sixto presbytero Romano.

Nono certe sæculo indubitatum erat, libros Hypognosticon esse Augustini, donec orta contentio est Hincmarum inter et Remigium Lugdunensium. Nam cum Gothescalcus libros illos laudasset, velut apertos gratiam inter et liberum arbitrium iudices, eosdem Hincmarus adhibuit, ut Prædestinationam Gothescalci hæresim confutaret.

Hincmarum arguit Remigius Lugdunensis, et libros, quibus se sentiebat graviter urgeri, suppositos dixit Augustino. Dictum ex eo conficere sibi videbatur, quod neque in Retractionibus censeantur, neque in indiculo Possidii. Quod præfatione careant, qua docet Augustinus suo more, cuius impulsu, vel quam ob causam ad scribendum accesserit (*Lib. d. trib. epist. cap. 35*). Quod argumentum toties aliis in libris tractatum nullo operæ pretio retractatum fuisset. Quod sermo ab Augustiniano differat. Quod dissona sit doctrina, nec in ipsis modesta Augustini eluceat. Quod ex translatione Hieronymi testimonia Scripturæ proferantur, cum versione communi antiqua Augustinus uti esset solitus.

Addebat Remigius, videri sibi opus hoc, non parvo spatio post obitum Augustini, ab aliquo scriptum, nova postmodum Pelagianorum insurgente calumnia, velut, per prædestinationem reproborum ad interitum, doceret Ecclesia, a Deo, sua prædestinatione, necessitatem imponi hominibus in suis impietatibus permanendi, et in æternum pereundi: fronti vero nomen Augustini præfixum, quia magna ex parte ipsius sensus brevi hocce opusculo quasi in unum collegisset auctor; aliquos autem, cum id satis non intelligerent, existimasse, opus ipsum ab Augustino elaboratum, tanquam ὑπομνηματικόν seu commentorium.

Remigio Hincmarus respondit, fidemque publicam, et pene communem, qua fretus, ex hisce libris ab adversario receptis (*Lib. de Prædest.*), testimonia

adhibuerat, tneri constans est, sed argumentis sane non optimis, ut neque validissimis oppugnabatur. Contendit enim, Augustinum, primum, scripsisse libros Hypognoſticon, saltem sextum, ne cred-retur tradita prædestinationis in bonum doctrina, qua funditus Pelagianismum cum suis reliquiis, evertet, et, asserere prædestinationem hominum in malum, quæ infanda quædam blasphemia est. Deinde, suscepisse hunc laborem sub finem vite, quo tempore ex libris suis male intellectis videbat Prædestinationam hæresim oriri. Denique, pluribus in locis mentionem fecisse operis ad Prosperum et Hilarium missi. Ex hac Remigii Hincmarique contentione certo constat, libros de quibus agitur, ante nonum sæculum Augustino communiter tributos fuisse. Quo vero tempore tribui ceperint, incertum est, nisi quod diuturnum esse oportuit, cum omnes codices ita ferrent, nec infelicia ierit Remigius, quin ita vulgo crederetur, ac putabat Hincmarus: nam popularis credulitatis causas quaesivit paulo accuratius.

Cum Remigio sensit Erasmus, et inde cenuram ejusmodi inussit operi (*In censura libris præfixa*); hoc opus non esse Augustini. Primum illud arguit, quod cum sit justis voluminis, non commemoratur in *Retractionibus*. Deinde titulus insolens *Ἰππογνοστικῶν*, quasi dicas *Subnotationum*: neque enim solet ille titulus Græcos indere suis libris, multo minus eos qui non indicant argumentum. Postremo nec stylus per omnia congruit, licet hominis eruditi (scundique videatur. *Clamoris plus habet, solidæ argumentationis minus quam Augustinus. Videtur fuisse quispiam qui quæ sparsim ab Augustino diserta sunt contra Pelagianos, studuerit in unum contrahere.*

Ego quidem, in adjudicandis Augustino quinque hisce libris, assentior libens Remigio atque Erasmo: censeo tamen revocari debere ad examen, quæ a tribus istis hominibus adhibentur ad suam sententiam stabilendam; ne aut falsis verum juyari, aut Hincmarus, magnæ vir auctoritatis, indicta causa, damnari videatur.

Atque ut inde exordium ducam, nihil præjudicat Hincmari sententiæ, quod Augustinus non meminerit hujusce operis suis in *Retractionibus*: quam multa enim alia prætermisit! Non meminit certe librorum de *Prædestinatione sanctorum*, et de *Bono perseverantiæ*, et de *Perfectione justitiæ*: illos tamen quos neget veros ac germanos fetus tanti parentis, sed jam senis? Diceret ergo aliquis eandem sortem actos esse Hypognoſticos, quippe natu æquales, et si credimus Hincmaro, post *Retractiones* editos.

At, inquit Remigius cum Erasmo, carent præfatione, quæ auctor scribendi causas afferat, quod solet Augustinus; immo habent, eamque prolississimam, quam oportuit desiderari in codice quo usus est Remigius: nec enim alia ratione possit mendacium excusare, quod omnium oculis facile revincendum sit. Deinde quam præfationem præferunt libri de Magistro, de Immortalitate animæ, etc., an idcirco laborant suspitione suppositionis?

Pergit Remigius. Nulla fit hujusce operis mentio in indice Possidii, cum tamen curiose, ut multorum annorum familiarem decebat, omnia Augustini et moverit, et recensuerit. Verum hæc ratio imbecilla per se est; nam Possidius primum fatetur se non omnia enumerasse. Deinde posset aliquis a Possidio recensitum contendere: nam in omnibus editis indicibus leguntur hæc verba, *liber unus contra quæstiones Pelagianistarum*. Quis enim unus ille liber? Nullus certe eorum, qui vel septimo tomo, vel supplemento continentur, cum suo singuli nomine appellentur in indice, et unus ille insuper. Æstimet viri docti hujusce argumenti pondus, et conjiciant, si quid valent, si ea re, quæ me profecto lætat, atque etiam cruciat, nisi forte vera sit conjectura postmodum afferenda.

Addit Erasmus, solitum non esse Augustinum suis operibus Græcum nomen imponere, præsertim quod

non explicet argumenti qualitates. Mentem absque dubio Erasmus, cum ita scriberet, non intrudebat, vel in librum de Fide, Spe et Charitate ad Laurentium, quem *Enchiridion* Augustinus dixit; vel in tractatus ad populum, quas *Homilias* vocavit: quæ dicitur nomen, nisi fallor, Græca sunt. Deinde operis argumentum satis explicari nomine *Hypognoſticon*, Erasmus ipse abunde probat, cum *subnotationes* interpretatur, quibus nempe auctor, quæ sparsim ab Augustino diserta sunt contra Pelagianos, studuerit in unum contrahere.

Interrogat Remigius, quæ tandem necessitas Augustinum coegerit, materiam iterum versare toties antea, loquæ libris tractatam. Interroganti videtur potest respondere auctor tota præfatione, *adversarios nempe fidei catholicæ, dum contra regulam veritatis diabolis armis pugnare nituntur, catholicos sollicitudine repugnandi facere cautos, dum in hypocrisi vigilant nocituri, excitare catholicos dormientes, ut arrepto clypeo veritatis, falsitati eorum corde resistentes vigilent*, etc. Addiderit atque, e re fuisse Augustini, scripto amoliri a se invidiam nascentem ex suis libris male intellectis *Prædestinationis hæresis*.

Quamquam hæc sive Erasmi argumenta nihil admodum momenti habeant ad Hincmarum refellendam, sunt tamen alia septem, quæ rem penitus conficiant. Nam inter catholica quinque Pelagianorum dogmata, recenset Hypognoſtes, quod *libido sit naturale bonum*; nunquam recensuit Augustinus, etiam cum de hæresibus sub finem vite scriberet. Aliter Hypognoſtes, aliter Augustinus prædestinationem explicat. Multum Augustinus modestia orationis, plurimum Latinitate Hypognoſtem vincit. Augustinus ex antiqua communi translatione Scripturæ testimonia profert; Hypognoſtes ex Hebraica Hieronymi. Numquam sibiisset Augustinus de Patrum traditione, et Ecclesiæ judicio ad stabilendam fidem; silet omnino Hypognoſtes. Augustinus Juliani nomen, quod alias tam frequenter appellat, hoc utique in loco non reticuisset; relicet Hypognoſtes, quantumcumque vehementer hominem impugnet. Denique Augustinus, si modo operis auctor esset, hoc certe edidisset in lucem eo tempore quo editam re ipsa ostendimus: recensuisset ergo cum aliis ejusdem ætatis.

Crederet posset aliquis, aut saltem suspicari, id operis tribuendum Mercatori, suspitionemque firmaret his fortasse argumentis. Librum Mercator eodem titulo fecit quo Hypognoſtes: *Ἰππογνοστικῶν* enim Erasmus ipse interpretatur subnotationes; nec incredibile est, hominem Græcæ linguæ in paucis peritum operi suo Græcum nomen dedisse. Deinde eodem tempore uterque auctor vixit, nec videtur Mercator, cum catholicæ fidei defendendæ tam ardentem studeret, a scribendo vacasse quamdiu ferrentur quæstiones de quibus sollicitè Augustinum consuluit. Accedit quod idem utriusque fuerit erga Julianum odium, idem erga Augustinum animus. Eadem fere utriusque Latinitas, parum nempe castigata. Utrique placent insolentes et peregrinæ voces: utriusque exclamationes crebræ, et aliæ orationis paulo vehementioris figuræ. Ambo denique Pelagianis vitæ turpitudinem aperte exprobrant, aculeatis sane ac pene iacundis verbis. Legendum super hæc re caput 4 et 3 Subnotationum, ubi Mercator domestica Juliani propudria reteggit. Hypognoſtes (*Lib. IV*): *Inpudenti fronte lascivientis libidinis motum, sic procaci lingua laudatis in publico ut cunctis pateat quid a vobis geratur in secreto, si tamen, quæ laudare publice non pudeat, eligant vel secretum. Et postea: Pergite adhuc per campos loquacitatis vestræ, quæ tantæ turpitudinis calorem laudare non erubescitis, et clamate, secundum consuetudinem vestram dicentes: Libido calor bonus est genitalis, nec est in ea quod pudeat, quia si malum esse dicitur, nuptiæ jam damnabuntur; sine illa enim non poterit proles existere. Ex hoc advertant dilectæ vestræ castissimi expugnatores, quantumlibet, quod tantum laudare de-*

leat; qui non libet, cur suadatis, ut libet, et castitas expugnetur a vobis? cur bonum prædicatis, quod in vobis aduersum esse sentitis? Rogo, erubescite. Nemo unquam quod sibi est iniuicium, bonum dicere delectatur, et laudum præconis adornare. Falluntini prorsus et fallitis, immo decepti estis, et decipitis. Non est iste ceter bonus, nec genialis in bonis genialibus membris, quæ serauit Deus; sed malus, ut cepe dictum est, exsistere diabolo, præcedente peccato. Isto calore, rigos mentis retrici ad illicita non dissol. eratur, non a vobis tam licite laudaretur.

Verum, ut in his quæ dicta sunt, Hypognostes et Mercator conueniant, quod tamen in dubium, nec immerito, vocauerit inuestigari: certa in translatione Scripturæ disentiunt, quod omnino capitale est, ubi de scriptoribus ecclesiasticis agitur. Unus de multis locus Pauli (1 Cor. xi. 54) sufficiat. Hypognostes. Absorpta est mors in victoria, ubi est, mors, victoria tua? ubi est, mors, simulacrum? Mercator. Absorpta est mors in victoria, ubi est, mors, uolens tuus? ubi est, mors, contentio tua? Abimile quid Hypognostes operari ubique passimque protoplasti, ut affectus uideri possit, ausque reperitur apud Mercatorem, nisi forte cum Græcæ interpretationis est. Denique, vix quisquam Mercator scripsit, vel de gratia Christi vel de libidinis naturalis bono, vel de libero arbitrio, cum tamæ occasione scribendi sæpius se dederit; plura Hypognostes libro tertio et quarto, immo et sexto, si tamen habeat eundem cum prioribus uolorem.

Paulini diaconi duo tantum habemus opera, vitæ sancti Ambrosii, et libellum in causa Cœlestii missum ad Zosimum papam. Ex neutro licet concludere quidquam in rem nostram, cum utrumque in argumento longe discrepante versetur. Vix certa Ambrosii stylo plurimum differt ab Hypognosticis, et libellus videtur esse hominis aptioris ad contentiuonem fori quam ad tractationem questionis de fide.

Adde quod Paulino nihil negotii cum Juliano fuit, sed cum Cœlestino tantum; si vero fuisset aliquid, non siluisset utique de Patribus, sedisque apostolicæ iudicis, et aliis synodis, quandoquidem in libello, quævis exigua, tam magnifice omnium uenerunt, tam copiose. Contra quæ etiam, inquit, magister suus litigit Pelagius, qui illa ipsa damnauit in iudicio Orientali, quæ iste in sedis apostolicæ cætu conatur astruere. Habet aduersum se etiam veteres Ecclesiarum doctores catholicos plurimos, Orientalis et Occidentalis, Meridionæ partis et Septentrionalis, qui in libris suis illum de originali peccato, si sanari desiderat, possunt docere. Habet beatum Cyprianum martyrem, beatum Ambrosium confessorem, Gregorium Nazianzenum, beatum papam Innocentium. Habet etiam, qui in corpore sibi collocentur, si ille tamen hex nullo certamini habiles iudicat, qui certe quos sequi debeat, si vult magis recta discere quam prauæ docere. Habet, quod primum est, beatitudinem tuam, cuius illum operari obediens sententia, cum audiret, damnata. Habet postremum ipsos lactentes, quibus msereri debeat, si sibi non vult: quibus, ut verbis martyris utar, non proprii, sed aliena dimittantur peccata.

Restat opinari Sixtum presbyterum Romanum, qui Cœlestino successit in sedem apostolicam, autorem esse Hypognosticam. Verum quia hanc primum opinionem defendimus, veluti admodum probabilem, immo pene certam, visæ sunt afferendæ, lectorumque iudicio subiiciendæ rationes, quæ in hanc sententiam non inclinantur modo me sed ferne adegant. Ortæ sunt illæ vero ex attenda animaduersione eorum, quæ totum hoc negotium spectant, quæque ut singulæ infirmari possint, saltem a contentioso, cuius una coniunctæ, vix possunt a cordato non obtinere assensum.

Prima hæc igitur ratio me mouit. Constat, teste Augustino, Sixtum olim Pelagianis fuisse, sicutque ipsi aliquandiu impendisse patrocinium, quod magnum momenti erat, non Romæ tantum, ubi rerum potiebatur, sed ubique terrarum, quo Romæ exemplum

portinabat. Id testatur Augustinus, cum fide susceptam causam aduersus ipsius inimicos Sixto gratulatur (Epist. 191). Quid gratius, inquit, tibi vel audiri potest, quam gratiæ Dei tam pulchra defensio aduersus inimicos ejus, ex ore ejus qui eorundem inimicorum magno momenti patrocinium ante iactabatur. Et alio in loco (Epi. i. 19): Fatendum est charitatem in istis erantur animo nimis, cum fama iactaret, inimicos Christianæ gratiæ te faveret. Sed ut hæc scriptura de nostris cordibus tergetur, primo te priorem anathematis eis in populo frequentissimo pronuntiasse, eadem fama non tacuit. Deinde cum literis apostolicæ sedis, etc.

Secunda. Impenso huic Pelagianis patrocinio, tantum momentum, quantum meniorat Augustinus, tunc præcipue iactabant, nomen Sixti doctrina celebre: natus quod gerebat, deceydit populum de rebus fidei: et potestas quæ totam fore Ecclesiam Zosimi auctoritate regelat. Hæc vix docet aperie Augustinus: in utraque ad Sixtum epistola.

Partim cum scribit (Epist. 194), Sixti literis eadem ipsam Romæ Ecclesiæ loqui. Nunc vero, cum apertius et solius, quid de illo dogmate contraque sentire, ut litteris tuis fides ipsa noscum Romanæ Ecclesiæ loqueretur. Cui potissimum beatus apostolus Paulus, de gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, multa et multipliciter est locutus, etc.

Partim cum ad Sixtum refert de omnibus (Epist. 191), velut ad rerum moderatorem. Quapropter, domine venerabilis, et in Christi charitate suspicandæ sanctæ fratres, quomvis optima facias, cum de hac re scribis ad fratres, apud quos se illi de tua solent effere amicitia; tamen hæc cura major tibi restat, ut non solum salubri severitate plectantur, qui errorem illum Christiano infestissimum nomen audenti garri et liberos, sed etiam ii diligentissime caveantur vigilantia pastorali, propter infirmiores et simpliciores Dominicæ oues, qui eum pressius quidem atque timidius, sed tamen inensurrare non cessant, penetrantes domos, sicut ait Apostolus, et cætera quæ sequuntur, exercitate impie facientes; nec illi negligendi sunt, qui usque ad profundum silentium suppressum timore quod sentiant, sed tamen eandem peruersitatem sentire non desinunt. Nonnulli quippe eorum, antequam ista pestilencia manifestissimo etiam sedis apostolicæ iudicio damnaretur, vobis innotescere potuerunt, quos nunc repente religione perspicimus. Nec utrum sanali sint, sciri potest, nisi cum non solum dogmata illa falsa tacerint, verum etiam illis vera contraria, eo quo illa solent studio, defensorerint, qui tamen lenius profecto sunt tractandi. Quid enim eos terreri opus est, quos satis terribis ipse iacturnitus monstrat? Nec ideo tamquam sani prætereundis sunt diligentia medicinæ, quorum vulnus in abdite est. Etsi enim terrendi non sunt, tamen docendi sunt et quantum existimo facilius possunt, dum in eis timor veritatis doctorem adiuuat veritatis, ut opitulante Domino, gratia ejus intellecta atque dilecta, etiam loquendo expugnet quod jam loqui non audent.

Partim etiam, cum narrat (Epist. 191), ab eo litteras cum apostolicis ad Aurelium Africæ primum ita datas, ut idem perlator foret Sixti litterarum, qui tractatæ summi pontificis, Leo acolytus. Si enim brevissimam epistolam tuam, quam de hac ipsa re ad beatissimum senem Aurelium, per Leonem acolythum direxisti, exultanti alacritate descripsimus, et quibus poterimus magna studio, legemus; ubi nobis exposuisti, quid de illa perniciosissimo dogmate, vel quid contra de gratia Dei, quam pusillis magnitque largitur, cui est illud inimicissimum, sentias; quoniam nos putas ista tua proliziora scripta, vel consultatione legisse, vel cura, ut legantur, quibus valueris aliis obtulisse, atque ad nos quibus valueris offerre.

Partim denique, cum presbyterum hortatur ad docendos pastorali cura, quos satis hactenus terruerit potentia; (cumque ei auctori tribuit quæ summi pontificis nomine gesta fuerant (Epist. 194). Atque modo diuinus tecum sermocinamus, admodumque ut docendis instes, quibus terrendis satis, quos non conueniens, in-

Sunt enim quidam qui iustissime damnatas A impietates adhuc liberius defendendas putant; et syn-  
 odo occultius penetrant domos, et quod in aperto jam  
 clamare metuant, in secreto seminare non quiescant.  
 Sunt autem qui omnino silerunt, magno timore com-  
 pressis, sed adhuc in corde retinent, quod ore jam pro-  
 ferre non audent: qui tamen esse possunt fratribus, ex  
 priore ipsius dogmatis defensione, notissimi. Proinde  
 alii veteris coercendi, alii vigilantius investigandi, alii  
 tractandi quidem lenius, sed non segnius sunt docendi;  
 ut si non timeantur, ne perdant; non tamen negligantur,  
 ne pereant.

Tertia ratio fuit ejusmodi. Sixtus ad tria Ecclesiæ  
 Africæ columnina dedit litteras breves ad Aurelium,  
 prolixiores ad Alipium atque Augustinum, quibus stu-  
 dit, et a se amoliri invidiam præstitit hæreticis favo-  
 ris, et expurgare suspitionem consensionis, et famam  
 suam absolvere apud catholicos, et ora occludere  
 Pelagianis de sua se amicitia effluentibus. Deinde  
 cum litteris apostolicæ sedis de illorum damnatione ad  
 Africam missis, tuæ quoque litteræ ad venerabilem se-  
 nem Aurelium consecutæ sunt, quæ immensi breves erant,  
 tam tamen vigorem adversus eorum errorem satius in-  
 dicabant (Aug. epist. 191).

Quarta. In prælixioribus litteris continebatur de-  
 fensio gratiæ Dei adversus inimicos ejus, præclara  
 illa quidem, sed nondum tamen visa Augustino de-  
 cere summi pontificis quasi vicarium: unde licet Sixti  
 litteras præ gaudio sanctus episcopus omnibus osten-  
 taret, veluti catholicam professionem viri nobilissimi,  
 exponens (Epist. 191), quid sentiret de perniciosis-  
 simo dogmate, vel quid contra, de gratiæ Dei, quam  
 puillis magnisque largitur. Aperienda nihilominus  
 ipsi adhuc potavit abditissimum prædestinationis mys-  
 terium, ut quas Pelagianorum quæstiones Sixtus in  
 litteris passerat, quasi subdificiles, eas inde solvere  
 posset facile, post explicatam Scripturarum intelli-  
 gentiam. Id totum Augustinus ingeniose prædeter-  
 que, ne dicam artificioso, præstitit, ut dum validis  
 rationibus ostendit quanto jure victi sint, Sixti opera,  
 damnatione hæretici, victori callide subministraret  
 arma, quibus absolveret omni ex parte victoriam;  
 nec enim perfecta dici merito poterat, quamdiu illam  
 dedisse hostis fuga potius, jurisque forma, quam vel  
 doctriam judicium, vel victoriarum assensio videretur.  
 Non segnius, inquit, sunt docendi, ut si non ti-  
 meantur, ne perdant; non tamen negligantur, ne pereant:  
 quod enim putant auferri sibi liberum arbitrium, si nec  
 ipsam bonam voluntatem, sine adjutorio Dei, hominem  
 habere consenserint; et cætera, quibus solvit Pelagia-  
 norum quæstiones.

Quinta, monitus est ab Augustino Sixtus, et acriter  
 quidem, licet sub aliena persona, non facere satis  
 officio, qui cum prius errorem Pelagii vehementius  
 defendisset, ipsum quidem postea damnaret; non  
 tamen impenderet tantum studium in asserenda veritate  
 cognita, quantum prius in propuganda falsitate. Non-  
 nulli eorum, antequam ista pestilentia manifestissima  
 etiam sedis apostolicæ judicio damnaretur, vobis inno-  
 tescere potuerunt, quos nunc repente reticuisse perapi-  
 citiis: nec utrum sanati sint sciri potest, nisi cum non  
 solum dogmata illa falsa tacuerint, verum etiam illis  
 veris contraria eo quo illa solent studio defensusserint.  
 (Aug. ep. 191). Quibus verbis procul dubio vir san-  
 ctissimus ipsammet Sixtum alieno nomine, vel unum,  
 vel potissimum convenit, nempeque ut quoniam non  
 favore tantum, sed sermonibus etiam, immo et scri-  
 ptis errorem jurerat, eum nunc non verbo solum et  
 anatheate, sed tractatibus quodque libri que expu-  
 gnaret: neque enim aliter, quod alibi docet, impleri  
 posse illud Apostoli, longe latius patens quam verba  
 per se significant: Sicut exhibitis membra servire  
 immunditiæ et iniquitati ad iniquitatem; ita nunc exhibe-  
 tis membra vestra servire justitiæ in sanctificationem  
 (Rom. vi, 19).

Hæc opinio alte insederat animo Augustini, neque  
 tunc primum venerat ipsi in mentem, cum scriberet

Sixto. Cum enim suspectam haberet Pelagii, ut erat  
 revera doli mali plena, purgationem Dionysii factam  
 Pelagius ait (Lib. de Gestis I. Alast. cap. 29), de qua-  
 rumlibet sanctorum amicitia se jactaverit, quorumlibet  
 de suis laudibus litteras legerit, quælibet purgationis  
 suæ gesta protulerit, nisi ea quæ contra Dei gratiam,  
 qua vocatur et justificamur, posuisset in suis libris  
 idoneorum tertium fide probatur confessus anothema-  
 tizerit, ac demum contra hæc ipsa scripserit et dispu-  
 taverit, nequaquam his quibus plenius notus est vide-  
 bitur esse correctus.

Sexta, Sixtum juisse scriptis Pelagianum erro-  
 rem, inde mihi persuasi, quod libri tres de Divitiis,  
 de Operibus Fidei, et Castitate, a Salvatore Salonio  
 ante annos fere centum et bibliotheca Vaticana in  
 lucem editi, non tantum Sixti nostri sint, quod, præ-  
 ter fidem antiquorum codicum, probat Salonius, sed  
 etiam Pelagianos errores contineant, quod eruditum  
 jamdudum advertierunt.

Scio equidem libros istos Sixto abjudicari a Bero-  
 nio; scio et a Bellarmino et ab aliis Salonii judi-  
 cium veterumque codicum testimonium rejici; sed  
 cur id fieret, id unum causæ hactenus allatum est,  
 quod errores Pelagianos continerent. Sed quid inde  
 consequens? Quasi vero religionis sit opinari ab ho-  
 mine in summum pontificatum aliquando evecto  
 scriptum quiddam olim, quod ipse postea damaave-  
 rit, et ab omnibus damnandum curaverit, longe an-  
 tea quam in sedem apostolicam apicemque calumne  
 veritatis ascenderet? An non Augustinus ipse, prius-  
 quam episcopus fieret, secutus est errorem quem  
 postea in Massiliensibus damnavit?